Pagina 1 de 3

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº.999 Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Ata de Adjudicação do Pregão Presencial nº 366/2010

Secretaria Municipal de Saúde
Órgão interessado

42582891/2010
Processo

Aquisição de insumos (dreno de penrose, luvas, sonda e outros), para atender a Secretaria Municipal
de Saúde - SMS, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, para
inclusão no Sistema de Registro de Preços.

Objeto

Pregoeira

Ana Paula Salviano Campos - Decreto Municipal nº 3.753 de 15 de dezembro de 2011

Aos 29 dias do mês de dezembro de 2011, reuniram-se a Pregoeira da Secretaria Municipal de Compras e Licitações
da Prefeitura de Goiânia e a Equipe de Apoio, para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de
17 de julho de 2002 e alterações posteriores, procederem à análise dos autos relativos a este Pregão Presencial,
com o objetivo de julgar e adjudicar a Licitação em questão, cuja abertura ocorreu no dia 03/02/2011 às 09h30min.
e teve continuidade no dia 08/02/2011. Encerrada a fase de lances, os representantes legais das empresas
CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA., REMED PHARMA LTDA., STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA., e
HOSPFAR IND. E COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA., manifestaram intenção de recurso. Desta forma,
oportunizou-se o prazo recursal de 03 (três) dias e em seguida o mesmo número de dias para contrarrazões. Após
análise das insurgências apresentadas, com fulcro nos Pareceres Jurídicos nº.s 043 e 044-CGL, a Pregoeira julgou
ser improcedente o pedido apresentado pela recorrente, emitindo Parecer nº. 03/2011 - CGL. Em seguida, os autos
foram encaminhados à Secretaria Municipal de Saúde, doravante denominada SMS, para manifestação acerca do
julgamento, emissão de parecer técnico, análise de amostras caso necessário e, autorização dos valores ofertados
para os itens 08 e 18, pois os mesmos ficaram acima do estimado. Em resposta, conforme Parecer nº. 818 a
Assessoria Jurídica do Departamento do Contencioso da Secretaria Municipal de Saúde, manifestou, acatando
parcialmente o Parecer emitido por esta Comissão sob o nº. 03/11, sugerindo o acolhimento do pedido impetrado
pela empresa HOSPFAR IND. E COM. PROD. HOSPITALARES LTDA, referente ao descredenciamento das empresas
UNI-FARMA CENTRO OESTE GESTÃO E COM. DE MED. LTDA, e VIDAFARMA DISTRIBUIDORA LTDA, para os itens
03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11 e 12 que se reportam a marca "supermax". Assim, as empresas participantes foram
comunicadas acerca da decisão e convocadas via fac-símile para reabertura dos trabalhos licitatórios no dia
13/07/2011 às 14hs:30min. Nesse ínterim, as empresas HOSPFAR IND. E COM. PROD. HOSPITALARES LTDA., e
VIDAFARMA DISTRIBUIDORA LTDA., apresentaram contrarrazões, as quais foram julgadas intempestivas, conforme
Parecer Jurídico nº 0116-AS/SECOL (fls.959 e 960) e Parecer nº. 056/2011(fl.961). Realizada a Sessão nº. 03 de
reabertura dos trabalhos, conforme Ata lavrada naquela ocasião (fls. 967 a 977) e Sessão nº. 4 de negociação para
o item 08 (fl. 1048), na qual não obtivemos êxito, ficando o item cancelado, após, a empresa VIDAFARMA
DISTRIBUIDORA LTDA., novamente impetrou contrarrazões, as quais seriam intempestivas, no entanto,
constatamos que a referida empresa ficou prejudicada ao não ser comunicada acerca do prazo para contrarrazões
aberto em 16/02/2011. Desta forma, primando pelos princípios da igualdade, ampla defesa e contraditório, os autos
foram remetidos à SMS para manifestação acerca das contrarrazões. Em resposta, conforme Despacho nº.
4863/2011 o Secretário Municipal de Saúde de Goiânia, resolveu conhecer do recurso interposto pela VIDAFARMA
DISTRIBUIDORA LTDA., e dar-lhe provimento. Assim sendo, de acordo com o Parecer Jurídico nº. 0171-ATJUR, a
Pregoeira emitiu Parecer nº. 104/2011-DVPPE (fl. 1080) revogando a fase de lances dos itens 03, 04, 05, 06, 07, 09,
10, 11 e 12 da Ata de realização do dia 13/07/2011 - Sessão nº. 3, retornando ao resultado inicial exposto na Ata de
Realização do dia 08/02/2011 - Sessão nº 2, o qual foi ratificado pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme
Despacho nº. 602/2011 (fl 1082). O Aviso de revogação foi encaminhado a todas as empresas participantes do
certame via fac-símile e publicado no site do município. Tendo em vista o vencimento das propostas, as empresas
classificadas foram consultadas sobre a possibilidade de prorrogá-las, contudo, somente a empresa UNI-FARMA
CENTRO OESTE GESTÃO E COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS., prorrogou a validade de sua proposta para os itens 03
e 19. As demais empresas, não manifestaram interesse, assim os itens 01, 02 e 04 a 18 ficam FRACASSADOS.
Destarte, a Pregoeira resolve ADJUDICAR os itens à empresa vencedora, conforme planilha abaixo:

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 3
PP 366-10- Item 03- Luvas de segurança cirúrgica.90.00003 Par ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
UNI-FARMA CENTRO OESTE GESTÃO E COM.
DE  MED. LTDA.

08.139.622/0001-07 Verbal AdjudicadoR$0,720SUPERMAX

VIDAFARMA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.

06.219.757/0001-57 Verbal  R$0,738SUPERMAX

Pagina 2 de 3

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº.999 Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

DISKLIMP COMERCIAL LTDA.03.202.569/0001-28 Verbal  R$0,810SUPERMAX(M)

RECMED COMERCIO DE MAT. HOSPITALARES06.696.359/0001-21 Verbal  R$0,845LENGRUBER

CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA07.847.837/0001-10 Verbal  R$0,890LEMGRUBER

REMED PHARMA LTDA06.985.581/0001-44 Verbal  R$0,890SUPERMAX(M)

MARTINS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA.

02.614.637/0001-01 Verbal  R$0,910MUCAMBO

SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE01.989.691/0001-60 Verbal  R$0,950SUPERMAX

STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.00.995.371/0001-50 Verbal  R$0,970LEMGRUBER

LIFE PROD. EQUIP. DE LIMP. E HOSPITALARES05.580.502/0001-52 Verbal  R$0,970SUPERMAX

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 2
PP 366-10- Item 19- Tubo siliconizado.90019 Metro ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
UNI-FARMA CENTRO OESTE GESTÃO E COM.08.139.622/0001-07 Verbal AdjudicadoR$7,090KINNER

STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.00.995.371/0001-50 Verbal  R$7,240TAYLOR

MARTINS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS02.614.637/0001-01 Verbal  R$8,400MEDICONE

VANGUARDA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.00.302.007/0001-68 Verbal  R$10,900PLASTSIL

RECMED COMERCIO DE MAT. HOSPITALARES
LTDA.

06.696.359/0001-21 Verbal  R$10,946KINNER

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 366/2010

Itens Fracassados
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Pacote PP 366-10- Item 01- Dreno de penrose
número 01.

1.000

02 Pacote PP 366-10- Item 02- Dreno de penrose,
número 02.

1.000

04 Par PP 366-10- Item 04- Luvas de segurança
cirúrgica.

120.000

05 Par PP 366-10- Item 05- Luvas de segurança
cirúrgica.

400.000

06 Par PP 366-10- Item 06- Luvas de segurança
cirúrgica.

400.000

07 Par PP 366-10- Item 07- Luvas de segurança
cirúrgica.

250.000

08 Caixa PP 366-10- Item 08- Luva para procedimento
em plástico .

10.000

09 Caixa PP 366-10- Item 09- Luvas para
procedimentos.

50.000

10 Caixa PP 366-10- Item 10- Luvas para
procedimentos.

100.000

11 Caixa PP 366-10- Item 11- Luvas para
procedimentos.

100.000

12 Caixa PP 366-10- Item 12- Luvas para
procedimentos.

9.000

13 Unidade PP 366-10- Item 13- Preservativo masculino.6.000

14 Unidade PP 366-10- Item 14- Sonda foley n° 147.000

15 Unidade PP 366-10- Item 15- Sonda foley n° 167.000

16 Unidade PP 366-10- Item 16- Sonda foley n° 187.000

17 Metro PP 366-10- Item 17- Tubo de látex tipo
garrote

4.000

18 Pacote PP 366-10- Item 18- Tubo de Latex.300

08.139.622/0001-07 - UNI-FARMA CENTRO OESTE GESTÃO E COM. DE  MED. LTDA.
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

03 Par R$64.800,000R$0,720PP 366-10- Item 03- Luvas de segurança
cirúrgica.

90.000 SUPERMAX

19 Metro R$6.381,000R$7,090PP 366-10- Item 19- Tubo siliconizado.900 KINNER

Total da Empresa: R$ 71.181,000Quantidade de Itens: 2

Total do Pregão Presencial: R$ 71.181,000

Nada mais a tratar, a Pregoeira e a Equipe de Apoio encerraram os trabalhos com a lavratura desta ata que, após lida

Pagina 3 de 3

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº.999 Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

e achada conforme, vai assinada, e posteriormente submetida à apreciação da autoridade superior, para que se
possibilite o êxito em outro procedimento licitatório.

Ana Paula Salviano Campos - Pregoeira Oficial

Decreto Municipal nº 3.753 de 15 de dezembro de 2011

Fernanda Teodoro da Silva Barros - Equipe de Apoio

Decreto Municipal nº 3.753 de 15 de dezembro de 2011